Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 780.

(Fol. 11 rº.)

Seppan quantos esta present carta veran et odran que como nos Amaneuo,
seynnor de La-/6 brit, vizconte de Tartas et nuestros successores seamos tenidos de fer
jura et sagrament al /7 seynnor rey de Nauarra en razon del castieillo de Garriz et de los
otros castieillos que /8 auemos en la tierra de Micxa et de Ostabares.

Nos Amaneo, seynnor de Labrit, /9 vizconte de Tartas et seynnor de Micxa et de
Ostabares, iuramos a uos el honrrado et /10 noble baron mi xire Ponz de Morentaynna,
vizconte de Haonay, gouernador de /11 Nauarra, en uoz et en razon del seynnor rey de
Nauarra, sobre la Cruz sagrada et los /12 santos Euangelios manualment tocados por nos
et por nuestros successores qui heredaran /13 o tendran los dichos castieillos que los
dichos castieillos sean redibles et iurables al rey /14 de Nauarra qui agora es o por
tiempo sera, toda hora et sazon que del seynnor rey o de /15 su gouernador seremos
requerydo o de otra perssona con littera patente del seynnor /16 rey o de su gouernador et
de su mandamiento de quoalquiere d’eillos et aun con tal condicion /17 que si el seynnor
rey de Nauarra qui agora es o por tiempo sera o su gouernador ouiese /18 guerra o
entendiesse auer con quoalquiere o quoallesquiere personas que dentro de diez dias /19

depues que requeridos nos fueren los dichos castieillos en la manera sobredicha los
ren-/20 damos con toda la goarnizon que sea de dentro et fiziendo inuentario d’eilla et
assi /21 como la dicha guerra sea finida empues de dentro dos meses que nos sean
rendidos /22 a nos o a nuestros successores los dichos castieillos en el estado que los
recebio, non peorados /23 con toda su goarnizon et con todo aqueillo que por el dicho
inuentario sea faillado complidament /24 sen mengoa ninguna.

Et si por auentura fues faillado que nos el dicho seynnor de La-/25 brit seamos
tenido de fazer mas por los conuenios que los otros vizcontes de Tartas /26 han ouido
con los reyes de Nauarra, nos obligamos a fazerlo et complescerlo non con-/27 trastant la
iura sobredicha.

Et si por auentura fues faillado que non seamos tenido ha /28 fazer tanto como nos
auemos jurado, que trayendo carta del rey de mandamiento /29 de la manera de la iura, la
iura nos sea recebida segunt que en la carta de seynnor /30 rey se contendra, non
constando la jura sobredicha.

Et nos Ponz de Moretaynna, viz-/31 conte de Haonay, gouernador de Nauarra
sobredicho, recebiemos la dicha jura de /32 vos el dicho mi xere Amaneo, seynnor de
Labrit, en vez et en nombre del seynnor rey en la /33 manera sobredicha. Et prometemos
a vos el dicho mi xire Amaneo et a uestros succesores /34 en vez et nombre del seynnor
rey de tener et complescer todas las cosas sobredichas. /35 Et en testimonio d’esto nos el
sobredicho gouernador fizimos poner el sieillo /36 de la Cort de Nauarra pendient en esta
present carta.